Sözgelimi, İslâm, mü’min, münafık, fâsık, kâfir, salât, zekât, savm ve
hac gibi kelimeler, Kur’an’ın nüzûlüyle birlikte, Arapların o döneme kadar
aşina olmadıkları dinî ve ahlâkî içerikli yepyeni anlamlar kazanmış ve
kavramlaşmıştır. Nitekim Suyûtî (ö. 911/1505), nüzûl dönemini takip eden
yüzyıllarda müstakil birer ilim dalı haline gelen tefsir, hadis, fıkıh, kelâm gibi
İslâmî ilim disiplinlerinin de altyapısını oluşturan bu kavramlara ilişkin açtığı
başlık altında, ünlü dilbilimci İbn Fâris (ö. 395/1004)’in konuyla ilgili şu
sözlerini aktarmaktadır: “Câhiliyye döneminde Araplar, dil, edebiyat, ibadet
ve dinî pratikleri hususunda atalarından tevarüs ettikleri bir miras üzere
yaşamlarını sürdürmekte idiler. Ancak İslâm’ın gelmesiyle birlikte durum
değişti; câhiliyye dönemine ait dinî anlayış ve uygulamalar kaldırıldı.

Zekâta sadaka denilmesi de iki vechiledir: Birisi malın
temizlenmesi ile sıhhat-ü kemaline sebep olması, diğeri de imanda sıdk-u
kemale delâlet etmesidir. Her sadakada bu manâlar vardır.”14

Kur’an’da zikri geçen “sadaka” kelimesinin tüm kullanımlarının zekât
anlamına geldiğini ileri süren Mâlikî alimi Ebû Bekir İbnü’l- Arabî (ö.
543/1148) de15 bahse konu kelimenin etimolojik kökeniyle semantik çerçevesi
arasında şöyle bir irtibat kurmaktadır: “Sadaka, davranışla söz ve itikadın
paralel olmasını ifade eden sıdk kelimesinden türemiştir... “s-d-k” maddesi,
bir şeyi başka bir şeyle tahakkuk ettirmek, desteklemek/ güçlendirmek
anlamlarına râcîdir.

Klasik Arap dili ve Kur’an sözlüklerinde bizzat “sadaka” kelimesine
yüklenen anlamlara baktığımızda, bunların bir kısmının, daha ziyade tedvin
dönemi sonrasında oluşan fıkıh ıstılahındaki anlamıyla örtüştüğü
görülmektedir. Mesela Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108) el-Müfredât’ında bu
kelimeyi şöyle tanımlamaktadır:

19 Weir, T. H., “Sadaka”, İA, İst., 1993, X, 22.
20 Bkz. Jeffrey, Arthur, The Foreign Vocabulary Of The Qur’ân, Cairo, 1937, s. 194.
21 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Aksan, a.g.e., I, 137 vd.
22 Bkz. Kılıçlı, Mustafa, Arap Edebiyatında Şuûbiyye, İst., 1992, s.

Ancak şu da var ki sadaka, esas
itibariyle gönüllü olarak yapılan harcamalardır. Farz olan harcamalara
ise zekât adı verilir. Bununla birlikte, sadaka veren kimsenin
doğruluğu gözetmesi (taharrî-i sıdk) durumunda, Tevbe 9/60 ve 103.
ayetlerde olduğu gibi, farz olan harcamaya da sadaka denilmesi söz
konusudur.24
Cürcânî (ö. 816/1413)’in ortaya koyduğu târif de şöyledir: “Sadaka,

Allah’tan sevap beklentisi ile yapmış olduğumuz bağıştır (atiyye).”25
İbn Manzûr (ö. 711/1311) ve Fîrûzâbâdî (ö. 817 /1415) ise bu

kelimeyi, büyük ölçüde yukarıdaki tanımla örtüşen bir anlam örgüsü
içerisinde “Allah rızası için fakirlere verdiğin şey” şeklinde
tanımlamaktadır.26

Bu tanımların, büyük ölçüde kelimenin tedvin dönemi sonrasında
kazandığı ıstılâhî (terim) anlamını yansıttığı aşikardır. Nitekim “sadaka”nın
fıkıh ıstılahında yer alan ve örfte de yaygın kabul gören tanımı özetle,
“mecburi olmayan ve sırf Allah rızası için yapılan mütevazi bağışlar” şeklinde
formüle edilmiştir.27 Bununla birlikte bazı lügatlerde söz konusu kelimenin
daha mutlak bir anlam çerçevesi içerisinde tanımlandığını görmekteyiz.
Mesela İbn Fâris (ö. 395/1004) ve Cevherî (ö. 400/1009) gibi bazı dilciler,
kelimeye farz veya nafile gibi ıstılâhî bir nitelik atfetmeksizin mutlak bir
tanım yapmayı tercih etmişlerdir. İbn Fâris’in ortaya koyduğu tanımda
‘sadaka’, “kişinin canından ve malından sarfettiği şeydir”28 şeklinde izah
edilirken; Cevherî’nin tanımında ise kısmen ıstılâhî bir motif taşımakla
birlikte, “sadaka, fakirlere sarfettiğin şeydir”29 diye ifade edilmiştir.

Bize ve
çocuklarımıza kıtlık ilişti ve biz de yetersiz bir sermaye ile geldik. (Fakat) sen
(erzağımızı) tam olarak ver ve bize tasaddukta bulun (tesaddak aleynâ).
Şüphesiz Allah tasaddukta bulunanları (mütesaddıkîn) mükâfatlandırır.”34

Ayetteki “Bize tasaddukta bulun” ifadesine ilişkin olarak Zemahşerî
(ö. 538/1143) şunları söylemektedir: “Bize toleranslı davranmakla lütufta
bulun ve paramızın yetersizliğine aldırış etme. Veya bizim hakkımıza ilavede

30 Çağrıcı, Mustafa, “Cömertlik”, DİA, İst., 1993, VIII, 72. “Cûd” kelimesinin Araplar

tarafından kullanılışına dair bkz. İbn Manzûr, a.g.e., I, 720.

bulun.”35 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de aynı doğrultuda şöyle bir yorum
getirmiştir: “Onların, ‘Bize tasaddukta bulun’ sözlerinden maksatları, vezirin
iki tür para arasında hiçbir fark gözetmeksizin, yeterli parayı kabul ettiği gibi,
kendileri için de bu yetersiz parayı, vereceği yiyeceğin bedeli kabul etmek
suretiyle toleranslı davranmasını istemekten ibarettir.”36

Buna göre, “sadaka” kelimesinin, Kur’an’daki her
kullanımının ‘zekât’a karşılık geldiğini ileri süren İbnü’l- Arabî ve Kurtubî ile
yine buna benzer bir görüşü savunan Mâverdî (ö. 450/1058)54 gibi alimlerin
bu konudaki anlayışlarının pek tutarlı olmadığını söylememiz mümkündür.
Zira, “Sadaka” kelimesinin Kur’an’daki her kullanımının ‘zekât’a karşılık
gelmediği, ileride de görüleceği üzere özellikle Bakara suresi 2/196, Tevbe
suresi 9/79 ve Mücâdele suresi 58/12 ve 13.

Bazı müfessirler ise, elif-lâm takısının ahd için olduğunu
kabul etmekle birlikte, ayetteki ‘es-sadakât’ kelimesinin yalnızca farz olan
zekât anlamına geldiğini ileri sürmüşlerdir ki, buna göre ayetteki “fehüve
hayrun leküm” ibaresi ‘daha hayırlı’ manâsından öte, ‘bir hayırdır’ manâsına
yorumlanmıştır.59 Öte yandan, başta Hasen el-Basrî (ö. 110/728) olmak üzere
diğer bir kısım müfessirler, elif-lâm’ı istiğrak manâsına hamlederek, söz
konusu kelimenin hem farz hem de nafileyi kapsadığını belirtmişlerdir.60 Bu
konuda ortaya atılan uzlaşmacı bir yoruma göre ise, sadakanın açıktan
verilmesinin güzel olduğunu ifade eden ilk kısım, farz olanlar hakkında, gizli
verilmesinin daha hayırlı olduğunu belirten ikinci kısım da nafileler hakkında
olduğu kabul edilmiştir.61

Bunlar, “temizleme”
ve “günahlardan arındırma” sıfatlarıdır. Genel kabule göre bu sıfatlar, Nebi
(s.a.v.)’e atfedilmekle birlikte, “temizleyicilik” sıfatının “sadaka”ya
atfedilmesi ve “arındırıcılık” vasfının da Nebi (s.a.v.)’den hal olarak
okunması pekâla mümkündür. Nitekim bu görüş, Nehhâs (ö. 338/949) ve
Mekkî (ö. 437/1045) gibi alimler tarafından da savunulmuştur.108 Kaldı ki,
zekâtın lügatteki anlamlarından birinin “temizlik ve arındırma”109 olduğu
düşünüldüğünde, bunun hiç de yadsınacak bir yaklaşım olmadığı söylenebilir.

Öte yandan, Hz. Ebû Bekr’in halife olduğu dönemde, zekâtı
vermekten kaçınanların, bu ayetteki ifadenin yalnızca Nebi (s.a.v.)’e mahsus

olduğu, dolayısıyla ondan başka hiç kimsenin zekât toplama yetkisine sahip
bulunmadığı şeklindeki te’villerine karşılık, Halife’nin, kendilerine savaş
açması ve zekât verinceye kadar savaşması da buradaki “sadaka”nın ‘zekât’
anlamına geldiğinin en güçlü delillerinden birini teşkil etmektedir.110 Yine
ayetteki “sadaka” kelimesinin ‘zekât’ anlamına geldiğini savunan Hanefî
fıkıhçısı Ebû Bekr el- Cessâs (ö. 370/981) da bu konuda şunları dile
getirmektedir: “Allah ve Rasûlü’nün bir kişi hakkında verdiği hüküm, tahsis
delili bulunmadıkça herkes için bağlayıcı bir hükümdür. O halde burada sözü
edilen sadaka da yalnızca anılan şahıslar için değil, aynı zamanda vücub
şartlarını taşıyan tüm insanlar için farzdır.